2021年 9月 22日

各 位

株式会社 鳥取銀行

2021年度上期「とりぎん青い鳥基金」助成先の決定について
～ 持続可能な地域づくりを応援する助成事業で SDGsの目標達成に貢献します ～

株式会社 鳥取銀行（頭取 平井 耕司）では、公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

（理事長 毛利 葉）と協働し、鳥取県内で持続可能な地域づくりのための社会課題解決に取

り組む団体に対し、「とりぎん青い鳥基金」を通じた支援を行なっております。

2021 年度上期につきましては、運営委員会（委員長 松田 章義氏）による厳正なる選考の

結果、下記 6 団体への助成を決定しましたのでお知らせいたします。

今後、各地域へ訪問し、助成金贈呈式を個別に実施していく予定です。

記

■助成先団体一覧                               (順不同)

助成部門 団体名 活動内容 地域

おもちゃ Dr.鳥取

おもちゃの修理を通じ、子どもに対しものづく

りへの好奇心や興味・関心を育てる。モノを

大切にする精神を養い、持続可能な社会づくり

へのきっかけとする。

鳥取市

学校法人鶏鳴学園

あすなろ高等専修学校

クラーク記念国際高等

学校連携校

鳥取キャンパス

元結婚式場の校舎をリノベーションして、生徒

たちが自ら「理想の学校」を創る取組み。完成

後は学校を拠点として開放し、地域との連携を

高めるとともに、生徒の社会進出を促進する。

鳥取市

NPO 法人鳥取・森のよう

ちえん・風りんりん

古民家を活用し、子どもたちが野菜づくりを通

じて「地域」と「自然」を学べる居場所づくり

を行う。環境の整備後は、自分らしく学べるフ

リースクールの開設につなげる。

鳥取市

和風クラブ

新型コロナの感染者やその家族、治療にあたる

医療従事者への差別・偏見をなくし、暮らしや

すい地域をつくるためにシトラスリボンプロジ

ェクトに取組む。

鳥取市

環境・スキルを活かし

たマチづくりの会

持続可能な地域社会の形成を目指し、豊かな自

然環境と住民のスキルを活かして「自然体験村」

をつくり、体験講座や環境整備などを行う。
大山町

○○不動産プロジェク

ト

アートを通じた倉吉駅前エリアの活性化。県外

アーティストを招聘するほか、住民参加型の制

作を行い、地域住民の交流を創出する。
湯梨浜町

「とりぎん青い鳥基金」について

【 趣 旨 】

「とりぎん青い鳥基金」は、公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター（理事長

毛利 葉）と協働し、鳥取県内で持続可能な地域づくりのための社会課題解決に取り組む団

体を支援する基金です。

SDGs（持続可能な開発目標）の「目標 4：質の高い教育をみんなに」および「目標 11：

住み続けられるまちづくりを」を基準とし、「とりぎん青い鳥基金」運営委員会の審議に

より助成先を決定します。

とりぎん青い鳥基金（鳥取銀行）

～持続可能な地域づくりを応援します～

公益財団法人

とっとり県民活動活性化センター
地域づくり団体（助成先）

CSR活動から ＜ SDGsの取組みへ ＞

伴走支援

連携
助成金交付・

コンサルティング

【 助成実績 】（数値は 2021年 9 月現在。今回の助成金および「公益信託 とりぎん青い鳥基金」の助成実績を含む）

助成先合計： 240団体

助成金合計：6,209万円

【 2021年度上期 運営委員会の様子 】

以 上

≪本件に関するお問合せ≫
営業統括部（田中）・経営統括部（須田）

TEL 0857（37）0263・0260